EDITAL Nº 05 ESAN/UFMS, de 02 de MARÇO DE 2026

COMISSÃO ESPECIAL - ESAN

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES  PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A
PROFESSOR SUBSTITUTO

                        A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA ESCOLA
DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS- ESAN, instituída pela Portaria nº 08/2026, de 18 de fevereiro de
2026, da  ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS- ESAN da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital PROGEP Nº
3/2026; Edital de Retificação Progep/UFMS nº 10/2026; Edital de Retificação Progep/UFMS nº 11/2026, nas
Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012;  nos Decretos Federais nº
7.485/2011 e nº 8.259/2014; nas Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 583 de
30 de junho de 2025;  torna público o   resultado preliminar da análise das inscrições   para seleção de
candidatos a Professor Substituto, para o 1º semestre letivo do ano de 2026, conforme disposições abaixo:

1. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO DEFERIDA

2. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO INDEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

10892 LETICIA GODINHO MONGELLI JANON

10760  LUCAS SUDBRACK
10860 MONICA MONTANA MARTINEZ

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

10912 CAIO CEZAR PEDROLLO
MACHADO

Não atendimento ao item 3.1, item "e"
Edital nº 02 - Esan/UFMS, de 25 de
fevereiro de 2026

10756 DANIEL ATTIANESI DE LIMA
Não atendimento ao item 3.1 , item "d"
,  Edital nº 02-Esan/UFMS, de 25 de
fevereiro de 2026

10815 MATHEUS VIEIRA MACHADO
Não atendimento ao item 3.1, item "e"
Edital nº 02- Esan/UFMS, de 25 de
fevereiro de 2026

10748 PEDRO MASCARENHAS DE
BARROS

Não atendimento ao item 3.1, item
 "e", Edital nº 02 - Esan/UFMS, de 25

Campo Grande-MS, 02 de março de 2026.

 ODIRLEI FERNANDO DAL MORO

Presidente da Comissão Especial

Documento assinado eletronicamente por Odirlei Fernando
Dal Moro, Professor do Magisterio Superior, em
02/03/2026, às 09:57, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6247816 e o código CRC 7A5C1944.

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.003487/2026-67 SEI nº 6247816

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA
de fevereiro de 2026

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0